
DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 22 de novembro de 2024 * nºO660(SUPLEMENTO) * Pag.003/010 

“Atividades de pós-produção cinematográfica, 
5912099 — devídeosede programas de televisão não. 

especifcadas anteriormente 
Desenvolvimento de programas de 

computador sob encomenda. 

passam a vigorar na forma dos anexos deste decreto. 

Art. 5º Este decteto entra em vigor na data da sua publicação, 6201-501 

PAÇO DO GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, Estado da 
Paraíba, em 21 de novembro de 2024, 136" da República. 

1 VERIFICAGAO DAS ANEXO1 
A ART. 8, INCISO | ASSINATURAS ATIVIDADES DE BAIXO RISCO PARA AS FORMAS DE ATUAGAO LISTADAS NO ART. 8º, INCISO 

Classificação 
Código para verificação: 37E3-52D6-6A22-7D3D CNAE Atividade Condições para a dispensa 

Outros serviços de acabamento em fios, apenas MEI 
1340-509 tecídos, artefatos têxteis e pogas do 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas: Febricação de e naes — apenas MEI 3 
1351-1/00 et H 

apenas MEI S 
W AYRTON LINS FALCÃO FILHO (CPF 467 X00X00C72) em 24112024 14:05:53 (GMT.03:00) me (Confecção de roupas infimas H 

Pt pare apenas MEI s o 5o G O s O 1411802 Faoção do roupas intimas. a H 
Confecção de peças do vestuário, exceto apenas MEI 3 1412601 | roupas inmas o ae confeccionadae sob H 

medida H W — BRUNNO SITONIO (GPF 020 XXX XXX-83) em 2111172024 14:22:48 (GMT-03:00) 1412602 Confecção, sob medida, de peças do apenas MEI H 
TN e Comatra 1Doe s 1 Vestuário, xcelo roupas Intimas. g o s 1 t60 ssn 1099 E | EEm EAc aponas ME H sob med H 

1419402 Confeogao, sob medida, de roupas apenas MEI H 
V — CICERO DE LUCENA FILHO (CPF 142.XXX XKX.53) em 22/1 112024 11:54:58 (GMT-03:00) profissionais " H 

pn “acção de rouy issionais ‘penas M [tV —— ss oot e i 
1622001 —  Seniçosde encademação e plastficação | NEE H 

. . apenas MEI H sescros ) Senvicos de prótese dentár | H 
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: miços de próvese denária H i 

312102 | Manutenção e reparação de aparelhos o apenas MEI il 
instrumentos do medida, teste e controla il 

2212104 — Manutenção e reparação de oquipamentos e apenas MEI H 
https:/joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/37E3-52D6-6A22-7D3D T . EE ê 

22n so! qualquer material H 
5232-0/00 “Atividades de agenciamento maritimo EM — F 
s250801 Gomissara de despachos g i 

88 5250802 — Alvidados de despachanios aduaneiros H 

i 
H 

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 10555, i3 
DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições que Ihe conferem o art. 60, inciso V e XXII do Art. 60 da Lei Orgânica Municipal e 
demais disposições aplicáveis, g 

2 Atividade Condições para a dispensa 
DECRETA: F 

i 5310501 Atvidades do Correio Nacional 
Art 1º Os incisos Le Il do capur do art. 6º do Decreto Municipal nº 10.558/2024 — É Atividades de ranqueadas e permissionárias K | 5310502 passam a vigorar com as seguintes redações: H do Correio Nacional 

: Serviços de malote não realizados pelo 
: .. (Coreio Nacional 
â 5820-2/02 Serviços do entrega rápida § 

1 realizadas conforme o artigo 4 da Resolução CGSIM N 51, de 11 de F 
junho de 2019, ¢ suas alterações, no que se refere aos requisitos de — É 5611201 Restaurantes e simiares iin R H 
prevenção contra incéndio e pânico; ê —— Lanchonetes, casas de chá, desucos e —  Apenas para licenciamento F 
I - não sujeitas a licenciamento, para fins de segurança sanitária efou — $ imilares sanitário ª 

Pl o | elmagessermes ) aperesparmiceriameno — É 
Parágrafo único. (...)" H ek entretenimento " sanitário H 

H Baros o outros estabelecimentos H At 2 0 a 12 do Decreto Municipal nº 10592024 passa a vigorar com á £ S611205 —  especialzados emeenirbebidas,com — | APENaS Para lcenclamento 1 
seguinte redação: H entrtenimento “ H 

H Sssi2100 —  Goniçosambulantes dealmentação —  Medantsautatizaçãoda — d 
“Art. 12. As construções, obras, reformas, ampliações e demolições i ô 
dependerão de prévio licenciamento do órgão ambiental competente é — É s813-100 Edição de revistas ê 
deverão solícitar o devidas antorizações e licenças:” i Edicão de o letas 6 outos produtos 

23 5819-1/00 o E 
º Ficam incluídos os arts. 13 e 14 no Decreto Municipal nº 10.558/2024, com — É § s Ficam ineluídos os s 13 e 14 o Decreto Municipal nº 10 5SW/2024, com & É 5621200 Edção inegrada à impressão de s | H s seguintes redações: E 3 . . H H mam b | H 

“Art. 13, As atividades dispensadas neste Decreto deverão observar o ãg - rios - E 
extabelecido no Decreto Municipal nº 886 de 23/12/20/6 no que se ÉÉ seze-1n2 — Edião integrada à impressão de jormais não | i 
refere à Gestão dos Resíduos Sólidos. o% H 

i! 5823-9/00 Edição integrada & impressão de revistas H 
H Ê 

Art. 14, Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçã i G PProdução de fimes para publcidade i 
2ê 5912-0/01 “Serviços de dublagem H 

Art. 4º Alteram-se os Anexos 1, 1 e Tl do Decreto Municipal nº 10.558/2024, que 3 § = ; 

H 

i H 
À 
i si

na
do
 por 

1 pe
ssas

: 
C
I
C
E
R
O
 

DE 
LUC

ENA
 F

IUH
O. 

O] CICERO DE LUCENA FILHO 
Prefeito Constitucional 



Pág. 004/010 * nºO660(SUPLEMENTO) * Jodo Pessoa, 22 de novembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

Atvidade Condiçõe para a dispensa Classificação Atividade ..— 
Web design 64999102 Sociedades do investimento 

Desenvolvimento e lcenciamento do ESA 64999103 Fundo garantidor de crédio 
. Desdo que não sejam Desenvolvimento e lcenciamento de 6499-904 —  Caixas de financiamento do corporações 

6200-1/00 — programas de computador não customizáveis | PIosramas fgados á áreade É . 
6499905 Concosso de crédito pelas OSCIP 3 S | eec F B Rs 

6209-1/00 Suporte técnico, N:nmeflcflcmn outros g especificadas anteriormente ê serviços em tecnologia da informação : radora de soguros Vida e [) N o ———— | 
6311-9/00 semviços de aplicação e serviços de § e Í 6611801 Botsa de valors H 
sm | P provedores doconleo o ouros i 6611-802 Bolsa de mercadorias Í 
6391-7100 Agéncias de notícias ã 6611803 — — Bolsade mercadorias e futuros § 
64107100 Banco Central g oo —  Aúmiistaçãode mercados o balão i 

j organizados â 
6421-200 Bancos comerciais H 6612601 Cometoras detítulos e valores mobilários ê 
c | Tompocea 1| PEPA | 
=) — 1 | == —— H 

5 $ 
6424-7/01 Bancos cooperativos. $ 6612-6/04 Corretoras de contratos de mercadorias É 

6424-7/02 Cooperativas centrais de crédito ª mam || R S i 

64247103 Cooperatias de crédito mútuo s 6613400 Administração de cartões de crédito gâ 
64247104 Gooperativas de crédito rural d 6619-301 Serviços de lquidação e custódia F 

o á ES 6431000 | Bancosmúllpios, sem carteira comercial EM 6619302 | Correspondentes de instituições financeiras F 
si H 

6432800 Bancos de investimento H H 6619303 — Representagdes de bancos estrangeiros F É 
6433600 Bancos de desenvolvimento 5 6619.904 Caixas eletrónicos i i H 

& i 
i i 

— Auvidade Condigoes para a dispensa CE D Atividade Condiges para a dispensa ‘ 

6434-4/00 Agências de fomento 6619-3/05 Operadoras de cartdes de débito 

o imobilár Outras atividades auxliares dos senviços 
6435-2/01 Bosindadas-de TR DT 11D .. financeiros não especificadas anteriormente 

6435-2/02 Associações de poupança e empréstimo 6621-5/01 Peritos e avaliadores de seguros 

st35.203 Comparhias hipolscárias | se21-50 Auhoria e consutaria aivafe! § 
Sociedades do crédio, financiamento o g Corretores e agentes do seguros, de planos 

6436100 investimento - fnancoras $ 6622300 — S previdência complementar e de saúde. $ 
Sociedades de crédito ao F ‘Atividades auxiliares dos seguros, da 

6437-9/00 e H 6629-1100 —) previdência complementar e dos planos de 
H Saúde não espocificadas anerormente H 6438-7101 Bancos de câmbio H G6s04100 — Atvidades de administação de fundos por $ 

@ H ‘contrato ou comissao H surne | Oz nihictas de iemedação o i i 
monetária não especifcadas anteromente. H 6810201 Compra e venda de imóveis próprios. H 

FEn H 
st0900 ‘ on mo mereentl ã 6810-2/02 Aluguel de imóveis proprios. ã 

650600 ) Sociedades de capitalzação í 6821801 | Cometagem na compra e venda e avalação $ 

6461-1100 Holdings de insttuições financeiras H — T É 
H waons | secmmconmções to e || an ST | 

Outras sociadades de paricipação, excelo | ta H 
469800 holdings H 69117001 Serviços advocatícios É c470110 Fundos de investimento, exceto H H 

providenciários e imobiliários H 69117102 Atvidades auxlares da justiça H 
: nc i 64701102 — Fundos do investimento previdenciários i ot Agonte de propriedade industrial i 

6470-1103 Fundos de nvestimonto imobilários si 6912500 Carórios 2 
6491.300 — Sociedados do fomento mercanti - factoring âª co20 601 “Atvidades de contablidade i 

2 FE 64921100 Securtização de créditos il Gso2n.6i62 | Alvidades de consutoria e audioria contabi 4 
inistração de consórcios para aquisição F 24 $ 6493000 — Administração de consórcios para q H Atvidades de consultoria em gestão EM 

oê 7020-400 empresarial, exceto consutoria técnica H 
6499901 Gubos do investimento F- especítca i i i it 

i it 
E E 

O] 



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 22 de novembro de 2024 * nºO660(SUPLEMENTO) * Pag.005/010 

avidado — Classifeação Aividade p 
T0 Serviços de arquietra 8020002 Ouras atvidades de serviços de segurança 
712000 | Serviços de engenharia 030-7/00 Aividades de investigação particular 

THeTO | Seniços decatografia topografi s 8121400 — — Limpezaem pródios e em domíciios 
- Servigos combinados de escritório e apoio Exceto coworking e g 719702 Atvidades de estudos geclógicos. § 221300 binados de ese Exceto couorng e 3 

7119703 | Senviços de desenho técrico relacionados a H Progaect soducmanes o sarios ê 
arquitetura e engenharia ê 8219909 — especializados de apoio administrativo não $ 

‘Servigos de perícia técnica relacionados à esF s anteriormente oo | S i i | 
Atvidades lécnicas relacionadas à. H Ll cadastrais ê 

7119799 ‘ ‘engenharia e arquitetura não especifcadas. H ) | e DRI C DD 3 'anterommente c H 
I sa tES Í sz | e : 

. , , Servigos de gravação de carimbos, exceto 8 7311400 Agências de publiidade ã 8260703 = j 
7319-0/02 Promoção de vendas g 8299-7/04 Leiloeiros independentes g 

7819008 | Marketing ieto $ e A H 
H 
H H 7320300 | Pesquisas de mercado e de opinião pública 1 82607100 ‘ B d ti al oy ‘ í 

o i “especifcadas anteriomente H 
Fc EEA d |  emeoo | — Admnistaçõonóblcaemeeral | i 
710208 Design de produto L Regulação das alividades do saúde, Í H 0412400 — — educação, serviços culurais e outros. 7110200 — | Alviados de design não especcadas " s si 
7420001 “Atividades de produção de fotografias, £ i 84132100 Regulação das atividades econdmicas. H 5 

p s g EM 
H 8421-3/00 Relações exteriores F 7420-004 Fimagom de festas e eventos s | 
E B8422-1/00 Defesa 7420005 ) Senvigos de mirolimagem 83 $ g 

w5000 ” — ‘ Serviços de radução, interpretação o i tiça ª? 

s " 
i i 
s E 

O] 

Atividade Condições para a dispensa esiticação Atividade Condições para a dispensa 
Aividades de intermediação e agenciamento A e negónics ém geral excels 8424.8/00 Segurança e ordem pública 

imobilários 
7480-105 Agenciamonto de profissionais para 84256100 Defesa Gl atvidades esportvas,cuturis o artísticas 
74901199 — Outras atvidades profissionais, científicas o 8430200 Seguidade social obrigatória 

ténicas não espociicadas anteriomente " Desde que atuem como z 
7721700 —  Aluguelde equipamentos recreativos e i onsino aditinca, quenão — À 

esportvos g Sejamatvidades igadarà — & 
e531-7100 Educação superior - graduação “ároa de saúde e que não mem | Mo T H porr o Jmdomideenorie | 

77233800 | Auguelde objetos do vestuário, jóias e H A R i 
acecoório i Desdequeamemeamo | É 

7726201 — Aluguelde aparelhos de jogos eletrônicos H 'ensino A distância; que não H ' o “Sejam atividades igadas 
Auguel de móveis, utensílos o aparelhos do Í ess2smo —  Educaçãosuperior graduação s pós- — oo saúde e que não H 7726202 — | úsodoméstico 6 pessoal; nstrumentos : “graduação gerom resiuos daclasse l S 

musicass “conforme NÊA 10.004. 5 ES |EGEN H 
domésticos não especificados anteriormente H Desde que atuem como H 
el de máquinas o equipamentos para ensino à distância, que não 

L | R MEA ” 3 Educação superior - pós-graduação e i aa t) Í 'Aluguel de palcos, coberturas e outras H 85333100 e P área de saúde e que não 
7739.003 estruturas de uso temporário, exceto H gerem resíduos da ciasse | l o ey i conforme NER 10,004 Í 
7610800 —— í el | 

§ ‘ensino & distancia, que não H 
7820500 Locação de mão de obra temporária i Soam aividades igadarà — § H 8541400 Educagdo profissionaldo nivaltécrico | área desaúde e que não H 7650200  Fomecimento e gestão de recursos humanos goromrasiduos acass, | | para terceiros H conforme NA 10.004 H 
7911-200 Agéncias doviagens " Dossemuestemeono — 54 

2 ensino mo E; 7912100 radores turísticos £ && il 654200 — Educação polssionalde nvelteonotógio — Selamatvidades igadasã £ 1 
Serviços de reservas e outros serviços de EM geremresiduas da clases , 38 7850200 í N :: Turismo não especificados anteriormente £ Gonforme NBR 10.004. H ) . F3 e —— i s550301 Adinistação de calas escolares i 

y Atividades de monitoramento de sistemas de E Atvidades de apoio & educação, exceto 
o20oo! soquanca eletrônico F ssso2 Caas escolares M H 

" ii 
H i i 
i i 

O] 



Pág. 006/010 * n°0660 (SUPLEMENTO) * João Pessoa, 22 de novembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL 

instituições extraterritoriais 

Classificação Atividade Condições para a dispensa 
8502902 Ensino de artes cénicas, excelo danca 
essarmoo | Ensino de idiomas | ANEXO Il 

DESCRIÇÃO DAS FORMAS DE ATUAÇÃO F 
sssa6oa ) Treinamento em informática | F 
essosma | TenamencemdesamentTanto | & 3 

— —— $ | 1 centro de processamento de dados - Uso exclusivo da empresa, para realização de — % 
atvidades igadas 8 áreade — — $ | atividadesnaáreadeinformáticaem geral. H 8650003 Atvidades de psicologia e psicanálise Saúde e que não gerem H H 

Tesíduoe dachaso F : 
conforme NBR 10.004, H H 
R 3 || 1. Centro de treinamento - Uso exclusivo da empresa, para realização de atividades de - É 

8650-0/05 Atividades de terapia ocupacional saúde e que não gerem § capacitação e treinamentos de recursos humanos. H 
Tesíduos da classe |, ê F 

conforme NBR 10.004, i ê 
9001-9/01 Produção teatral ê 

g 1. Posto de Coleta - Estabelecimento destinado a atender o piblico com o objetivo de — 3 
O e e ] 8 recolher produtos/materiais/mercadorias/equipamentos/informações para posterior ã 
9102501 ‘ e e pk eLaecko ‘ £ | encaminhamento 3 unidade produtiva responsavel por sua É 

similares H andlise/processamento/beneficiamento/publicagio. Ex: posto de coleta de anúncios — & 
s411-100 ‘ s —— ‘ É classificados; posto de coleta de material para exames laboratoriais; posto de coletade — É 

' E 5 | filmesfotográficos para revelação; posto de coleta deroupas para lavagemete. E 412001 — — Aivdades de fiscalização profissional — H i 
41208 | Ouras alvidades associativas profisionais | H H 
M0 ) — Anidades decrganzaçõenináeno — % IV. Ponto de exposição - Local para exposição e demonstração de produtos próprios, q É 

" g8 | semrealizaçãodetransações comerciais,tipo showroom E cm | R e | G H 
ireitos sociais H E 

402000 — — Atvidades de organizações políicas — ) E ] 
Atvidades do B2 | v.Sede-Administração central da empresa, presidência, diretoria. Não há recepção de 2 

saessoo — Atvidados do orpcncie arsscaivas | $i | ciemes. É 
Atividades associativas não especificadas H 

sumso0 | S | F i 
2§ | Vi Atividade exercida fora do estabelecimento - Quando a empresa exerce suas £ 
% H atividades no estabelecimentodo cliente e não em seupréprioestabelecimento. H 

H E 

VII. Escritório Administrativo - Estabelecimento onde são exercidas atividades 
meramente administrativas, tais como: escritório de contato, setor de contabilidade, 
etc. 

| ss | Atividade Condições para a dispensa 
- o6002mA | ‘Agencias matrimoniais 

[omm | eem | 
‘ 9900800 ‘ Organismos internacionais e outras ‘ 

1) VERIFICAGAO DAS 
ASSINATURAS 

Código para verificação: 8588-C7AC-1BES-C207 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas: 

v ERO DE LUCENA FILHO (CPF 142 XXX XXX-53) em 22/11/2024 07:58:00 (GNT-03:00) 
Papet Pare. 
Emibdo por. Suo-Autoidade Cerifcadors 1000 (Assinstura 1006 

ANEXO 1 
BAIXO RISCO PARA AS FORMAS DE ATUAGAO LISTADAS NO ART. 8, INCISO Il 

| a o 
| es226/00 Gestão e administração da propriedade imobiliária 
— ma Preparação e fiação de fibras de algodão - somente ME | 
| B0 Preparação e fiação de fibras têxteis naturals, exceto algodão - somente MEI 
— soor9/oa Produção de espetáculos circenses, de marionetes e similares ' 
- sooa/n Produção teatral 
aaa FENS Para verifcar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: — s Serviços de adestramento de cães de guarda 

$ 

! 

1 
i 
E 

https:/joaopessoa. 1doc.com briverificacao/8588-CTAC- 1BES-C207 

x 

i 
H 
i 
§ 

Í 

i 
$ 

i 
Ê 
Ê 
i 
H 
i 

i 
i 


